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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Международного агентства по изучению рака, в мире рак

яичников (РЯ) занимает 3-е место среди злокачественных новообразований

женских половых органов после рака шейки и тела матки; в 2018 году оценочные

статистические показатели составили: 295414 новых случаев РЯ, 6,6 случаев на

100 тыс. населения; 184799 смертей от РЯ, 3,9 случаев на 100 тыс. населения

[108]. В России в 2017 г. зарегистрировано 14567 новых случаев РЯ, данная

локализация занимает 9-е место в структуре онкологической заболеваемости

женщин и третье место среди гинекологических опухолей после рака тела и

шейки матки; от РЯ умерло 7685 женщин – 7-е место в структуре женской

онкологической смертности, опередив рак шейки и тела матки [13]. Лишь в

небольшом числе случаев РЯ удается диагностировать на ранних стадиях, при

этом последующее хирургическое лечение обеспечивает пятилетнюю

выживаемость более 90%, тогда как для пациенток с III–IV стадиями РЯ после

комплексного лечения этот показатель не превышает 30% [25].

В настоящее время стандартом лечения распространенного РЯ является

циторедуктивная операция с последующей внутривенной (в/в) химиотерапией на

основе препаратов платины и таксанов [11, 30, 43, 67]. Проблема РЯ остается

одной из самых сложных в онкогинекологии. Недостаточно удовлетворительные

результаты стандартного лечения требуют поиска новых подходов к

лекарственной терапии больных с распространенным опухолевым процессом.

При стандартных схемах химиотерапии лекарственные препараты вводятся

системно: в/в, реже – перорально. В качестве альтернативы в/в химиотерапии при

РЯ сегодня рассматривается возможность внутрибрюшинного (в/б) введения

препаратов. Характерной особенностью РЯ в большинстве случаев является

имплантационный путь метастазирования путем эксфолиации опухолевых клеток

с пораженной яичниковой ткани с последующим распространением на
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париетальную и висцеральную брюшину, купол диафрагмы, большой и малый

сальник [11, 30], поэтому в/б химиотерапия при этой локализации рака может

быть более эффективной лечебной тактикой, так как при таком пути введения

можно добиться повышения концентрации лекарственного вещества в брюшной

полости, большего проникновения его в опухолевую ткань и снижения

системного токсического действия. При в/б введении концентрация препаратов в

брюшной полости может во много раз превышать таковую при системном

введении [2, 3].

Степень разработанности темы исследования

Рассматриваются два варианта в/б химиотерапии при РЯ:

интраперитонеальная химиотерапия через внутрибрюшинный катетер (ИХТК) с

введением противоопухолевого препарата через внутрибрюшинный катетер [10] и

химиоперфузионное лечение путем подведения и пропускания раствора

цитостатика через брюшную полость с помощью специальных насосов [2, 3, 73].

GOG (группа гинекологической онкологии (США)) [33, 35, 37, 74] и другими

авторами [52, 70, 87, 105] проведены рандомизированные клинические

исследования у больных РЯ с канцероматозом брюшины, в некоторых из которых

выявлены более высокая эффективность и менее выраженная токсичность ИХТК

по сравнению с в/в введением препаратов. Однако результаты являются

противоречивыми, ни в одном из исследований не использовали только ИХТК,

применяли комбинации в/б и в/в введения препаратов, прямого сравнения

противоопухолевых эффектов химиопрепаратов при разных путях введения

проведено не было [93]. ИХТК не входит в стандарты лечения больных

диссеминированным РЯ и рассматривается клиницистами как экспериментальный

вариант химиотерапии. Применение ИХТК в клинической практике затрудняют

осложнения: катетер-ассоциированные (бактериальные и грибковые инфекции,

бактериемия, гематома, эмболия легких), спаечный процесс, абдоминальные боли,
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а также отношение к ИХТК как более сложной и требующей больше времени

процедуре, чем в/в введение препаратов [3].

Необходимы дальнейшие экспериментальные и клинические исследования,

результаты которых позволят ИХТК занять свое место в лечении

диссеминированного РЯ. Преимущества ИХТК могут быть доказаны в

эксперименте прямым сравнением противоопухолевой активности цитостатиков

при их в/б и в/в введении в режимах монохимиотерапии и полихимиотерапии

(ПХТ).

Цели и задачи

Цель исследования: разработка новых более эффективных подходов к

химиотерапии канцероматоза брюшной полости на модели перевиваемой опухоли

яичников с помощью интраперитонеальной химиотерапии через

внутрибрюшинный катетер.

Задачи исследования:

1. Сравнить противоопухолевую активность лекарственных препаратов,

применяемых в лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном введении и

выбрать наиболее эффективные из них.

2. Сравнить противоопухолевую активность лекарственных препаратов,

применяемых в лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном и

внутривенном введении и выбрать наиболее эффективные из них для

интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный катетер.

3. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, цисплатин и циклофосфамид.

4. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, паклитаксел и гемцитабин.

5. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, митомицин и мелфалан.
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6. Разработать и изучить эффективность схем полихимиотерапии с

внутрибрюшинным введением препарата диоксадэт и внутривенным введением

препаратов паклитаксел и митомицин.

Научная новизна

На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников впервые проведено сравнение

противоопухолевых эффектов лекарственных препаратов, используемых в

системном лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном введении; впервые

проведено сравнение противоопухолевых эффектов лекарственных препаратов

при их внутрибрюшинном и внутривенном введении; впервые разработаны и

изучены новые схемы внутрибрюшинной полихимиотерапии и комбинированной

внутрибрюшинной и внутривенной полихимиотерапии для лечения

канцероматоза брюшной полости.

Теоретическая и практическая значимость

На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой в/б

опухолью яичников (ОЯ) диоксадэт, цисплатин и мелфалан при в/б введении

обладают более высокой эффективностью по сравнению с митомицином,

паклитакселом и гемцитабином. Диоксадэт, цисплатин и мелфалан при в/б

введении оказывают статистически значимо более выраженный эффект по

сравнению с их в/в введением. Рекомендуется проведение клинических

испытаний ИХТК данными препаратами в сравнении с их в/в введением у

больных с диссеминированным РЯ и в случае успешных клинических испытаний

переход в клинической практике к ИХТК диоксадэтом, цисплатином и

мелфаланом, а не их системное применение. Разработанные новые эффективные

схемы ПХТ диоксадэт в/б + паклитаксел в/в, диоксадэт в/б + мелфалан в/б,

диоксадэт в/б + паклитаксел в/б, диоксадэт в/б + цисплатин в/б, диоксадэт в/б +
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циклофосфамид в/б предлагаются для клинических испытаний у больных с

диссеминированным РЯ. Применение в клинической практике наиболее

эффективных схем в/б ПХТ позволит увеличить выживаемость и улучшить

качество жизни больных с далеко зашедшими стадиями РЯ. Внедрение в

клиническую практику отечественного противоопухолевого препарата диоксадэт

в качестве средства для ИХТК внесет вклад в решение задачи импортозамещения

противоопухолевых лекарственных препаратов.

Методология и методы исследования

Проведены эксперименты на крысах-самках Вистар на модели

канцероматоза брюшной полости. Использован штамм ОЯ, перевиваемый крысам

в/б. При этом у крыс развивается канцероматоз брюшной полости с поражением

висцеральной и париетальной брюшины, большого и малого сальника,

диафрагмы, накапливается асцит, что моделирует распространенный РЯ у

женщин. В качестве лекарственных препаратов для ИХТК у крыс применены

гемцитабин, диоксадэт, мелфалан, митомицин, цисплатин, паклитаксел,

циклофосфамид. Данные цитостатические препараты применяются или ранее

применялись для лечения РЯ в виде монотерапии или схемах ПХТ путем в/в

введения. Проведено сравнительное изучение эффективности препаратов при

однократном в/б введении в максимально переносимых дозах (МПД),

сравнительная оценка эффективности в/б и в/в введения препаратов при

однократном введении в МПД. На основании полученных результатов

разработаны и изучены схемы ПХТ при в/б введении цитостатиков, а также при

сочетании в/б и в/в введения.

Противоопухолевые эффекты препаратов и схем ПХТ оценивали по


[…]


успешных клинических испытаниях внедрение полученных в диссертационном

исследовании результатов в клиническую практику повысит эффективность

лечения больных канцероматозом брюшной полости при РЯ.
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ВЫВОДЫ

1. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников при однократном внутрибрюшинном

введении препаратов в максимально переносимых дозах наиболее выраженные

противоопухолевые эффекты выявлены у мелфалана, диоксадэта и цисплатина,

менее выраженные – у циклофосфамида, паклитаксела и митомицина: по

сравнению с контролем без лечения данные препараты увеличивают медиану

общей выживаемости соответственно на 135 (p=0,0000001), 100 (p=0,000003), 87

(p=0,000001), 65 (p=0,001), 52 (p=0,0007) и 39% (p=0,02); гемцитабин по

сравнению с контролем без лечения уменьшает медиану общей выживаемости на

52% (p=0,001).

2. При сравнении противоопухолевых эффектов препаратов при

однократном внутрибрюшинном и внутривенном введении в максимально

переносимых дозах, внутрибрюшинное введение мелфалана, диоксадэта и

цисплатина по сравнению с их внутривенным введением увеличивает медиану

общей выживаемости соответственно на 196 (p=0,00006), 173 (p=0,000003) и

171% (p=0,01); эффективность паклитаксела и митомицина при их

внутрибрюшинном и внутривенном введении значимо не отличается.

3. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с цисплатином или

циклофосфамидом оказывает аддитивный противоопухолевый эффект по

сравнению с контролем без лечения и наиболее эффективным препаратом.

Комбинация диоксадэта с цисплатином увеличивает медиану общей

выживаемости на 306% (p=0,000003) по сравнению с контролем и на 43% по
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сравнению с наиболее эффективными препаратами: цисплатином (p=0,005) и

диоксадэтом (p=0,01), диоксадэта с циклофосфамидом – на 278% (p=0,001) по

сравнению с контролем и на 33% (p=0,003) по сравнению с диоксадэтом.

4. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с паклитакселом

оказывает аддитивный противоопухолевый эффект по сравнению с контролем без

лечения и наиболее эффективным препаратом. Комбинация диоксадэта с

паклитакселом увеличивает медиану общей выживаемости на 133% (p=0,00001)

по сравнению с контролем и на 32% (p=0,002) по сравнению с диоксадэтом;

комбинация внутрибрюшинного введения диоксадэта с гемцитабином не дает

преимуществ по сравнению с монотерапией данными препаратами.

5. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с мелфаланом

оказывает потенцирующий противоопухолевый эффект по сравнению с

контролем без лечения и наиболее эффективным препаратом. Комбинация

диоксадэта с мелфаланом увеличивает медиану общей выживаемости на 186%

(p<0,0000005) по сравнению с контролем и на 41% (p=0,03) по сравнению с

мелфаланом; комбинация внутрибрюшинного введения диоксадэта с

митомицином не дает преимуществ по сравнению с монотерапией данными

препаратами.

6. Комбинация диоксадэта, вводимого внутрибрюшинно, с паклитакселом,

вводимым внутривенно, оказывает потенцирующий противоопухолевый эффект,

увеличивая по сравнению с контролем без лечения и наиболее эффективным

препаратом (диоксадэтом) медиану общей выживаемости соответственно на 179

(p=0,000001) и 59% (p=0,003); комбинация диоксадэта, вводимого
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внутрибрюшинно, с митомицином, вводимым внутривенно, не дает преимуществ

по сравнению с монотерапией данными препаратами.
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Практические рекомендации

Противоопухолевые препараты диоксадэт, цисплатин и мелфалан при

внутрибрюшинном введении обладают наиболее высокой эффективностью в

эксперименте и могут быть рекомендованы для клинических исследований у

больных с диссеминированным раком яичников после полных циторедуктивных

операций в виде интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный

катетер в качестве наиболее перспективных.

Разработанные в эксперименте новые эффективные схемы

полихимиотерапии диоксадэт внутрибрюшинно + паклитаксел внутривенно,

диоксадэт внутрибрюшинно + мелфалан внутрибрюшинно, диоксадэт

внутрибрюшинно + паклитаксел внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно +

цисплатин внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + циклофосфамид

внутрибрюшинно могут быть предложены для клинических исследований у

больных канцероматозом брюшной полости при раке яичников после полных

циторедуктивных операций.

При успешных клинических исследованиях применение

интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный катетер

препаратами диоксадэт, цисплатин и мелфалан, а также комбинаций диоксадэт

внутрибрюшинно + паклитаксел внутривенно, диоксадэт внутрибрюшинно +

мелфалан внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + паклитаксел

внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + цисплатин внутрибрюшинно,

диоксадэт внутрибрюшинно + циклофосфамид внутрибрюшинно могут повысить

эффективность химиотерапии больных канцероматозом брюшной полости при

раке яичников.
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Список сокращений и условных обозначений

в/б – внутрибрюшинный

в/в – внутривенный

ИХТК – интраперитонеальная химиотерапия через внутрибрюшинный катетер

МПД – максимально переносимая доза

МОВ – медиана общей выживаемости

ОЯ – опухоль яичников

ПХТ – полихимиотерапия

РЯ – рак яичников

УВ – увеличение выживаемости

AUC – площадь под кривой «концентрация – время»

GOG – группа онкологической гинекологии (США)
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