ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вышинской Екатерины Александровны «Повышение эффективности химиотерапии канцероматоза брюшной полости на модели перевиваемого рака яичников с помощью интраперитонеальной химиотерапии», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

Диссертационное исследование Е.А. Вышинской посвящено актуальной проблеме – поиску новых подходов лечения распространенного рака яичников. Канцероматоз брюшной полости – это особая форма метастазирования рака, результат местного распространения злокачественной опухоли с вовлечением брюшины и появлением свободных опухолевых имплантатов в брюшной полости. Одним из наиболее частых источников канцероматоза брюшной полости у женщин является рак яичников. В зависимости от степени распространенности опухолевого процесса, 5-летняя выживаемость при канцероматозе брюшной полости, вызванном злокачественной опухолью яичников, составляет 10–30%.

Так как свободные опухолевые клетки обладают высокой способностью к адгезии на поверхности брюшины и достаточно быстро прикрепляются к ее поверхности, традиционная и хорошо зарекомендовавшая себя системная химиотерапия может быть недостаточно эффективной при канцероматозе брюшной полости. У данных больных могут быть применены методы адьювантной интраперитонеальной химиотерапии интраоперационно или в ближайшее время после операции. Именно поиску оптимальных химиопрепаратов для внутрибрюшинной химиотерапии посвящено исследование Е.А. Вышинской.

Диссертант в работе оценил и сравнил противоопухолевые эффекты химиопрепаратов на модели асцитной опухоли яичников у крыс самок линии Вистар при их внутрибрюшинном и внутривенном введении, а также в схемах химиотерапии. Полученные результаты в экспериментальной работе свидетельствуют о том, что применение интраперитонеальной химиотерапии

может быть более широко внедрено в клиническую практику, список препаратов для внутривнутрибрюшинного пути введения расширен.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Основное содержание работы достаточно полно отражено в автореферате. Результаты работы представлены корректно и не вызывают сомнений. Полученные данные проиллюстрированы достаточным количеством таблиц и рисунков. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из полученных результатов. По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе 8 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Судя по автореферату, диссертационное исследование Вышинской Екатерины Александровны «Повышение эффективности химиотерапии канцероматоза брюшной полости на модели перевиваемого рака яичников с помощью интраперитонеальной химиотерапии» является законченным исследованием, выполненным на актуальную тему и обладающим необходимым уровнем новизны и практической значимости, полностью соответствует критериям, содержащимся в п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12 – онкология.

доктор медицинских наук,
заведующий 1 онкохирургическим
(маммологическим) отделением
СПБГБУЗ Городской клинический
онкологический диспансер

А.Г. Манихас

«12» марта 2020

+7(812) 607-03-03

198255, Санкт-Петербург, Проспект Ветеранов, 56

Подпись заверяю